
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33588  19Segunda-feira, 02 DE ABRIL DE 2018 

Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 296061
PORTARIA N° 0167/2018, de 27/03/2018 12:37:41
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura com técnicos que Realizarão de 
Inspeções nas Unidades de Saúde e Rede de Frios do Município.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Medicilândia
Servidor: 5155452-1/ JANDUY SIMÃO (Motorista) / 4,5 diárias 
(completa) de 07/05/2018 a 11/05/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 296058

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata na Portaria nº 153 de 22 de Março de 2018.
Nome: Anneth da Silva Matos
Cargo: Auxiliar de Informática
Matrícula/Siape: 5187826
CPF: 328.348.702-25
Nome: Leide Augusto da Silva Gama
Cargo: Agente de Saúde
Matrícula/Siape: 0113077
CPF: 177.870.412.34
ONDE LER;  Nome: Olívia Cristina Dias Ferreira
Cargo: Enfermeira
Matrícula/Siape: 57205107-2
CPF: 702.928.332-53
LER-SE; Nome: Nayara de Orquiza Milhomem
Cargo: Odontóloga
Matrícula/Siape: 54190814
CPF: 646.629.932-53
Período: 22 a  27.03.2018.
Nº de Diárias:  5,5 (cinco e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Ourilândia do Norte
Objetivo: Realizar vistoria in-loco referente as constatações de 
conclusão do relatório complementar de auditoria em saúde  Nº 
98,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 295749

DIÁRIA
.

Portaria nº 172 de 28 de Março de 2018.
Nome: Herbeti Donizete Clemente
Cargo: Diretor Regional
Matrícula/Siape: 55586583-3
CPF: 321.017.086-04
Nome: Denise da Silva Matos Luz
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula/Siape: 57205058-3
CPF: 873.030.192-00
Período:  01 a 07.04.2018.
Nº de Diárias: 6,5 (Seis e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino  Belém
Objetivo: Tratar de diversos assuntos junto ao RH, FES e demais 
assuntos  referentes a este 12CRS/SESPA/ENDEMIAS,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 295752

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 253/2018 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDOos termos do Processo nº 2018/108040 de 
12/03/2018.

R E S O L V E :
I – NOMEAR, os servidores abaixo relacionados para comporem 
Comissão para Proceder Inventários dos Bens Móveis Inservíveis, 
deste Hospital.

NOME CPF                       CARGO                                    
LOTAÇÃO

Luiz Augusto Soares 
de Brito

048.095.052-00
 

Administrador
 

Divisão de Compras
 

Paulo Rogério Leite Vital
 

127.271.288-51
 Engenheiro Eletricista Assessoria de 

Planejamento Físico
Paulo José Cristóvão 

da Silva 861.989.202-91 Cargo 
Comissionado(Contador) Divisão de Patrimônio

Bruno Castro da Silva 709.583.192-00 Administrador Divisão de Patrimôni

II – REVOGAR os termos da Portaria nº 782/2015 -GAB/DG/HOL 
de 12/08/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLÍQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de março de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 295959

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 202/2018–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, YRANILDE SEABRA LEDO 
LAGES, matrícula nº 57191090/1, farmacêutica da Central de 
Abastecimento Farmacêutico (CAF) e, no seu impedimento o 
servidor PAULO SERGIO GUZZO JR, matrícula nº 5875501/3, 
farmacêutico lotado na Divisão de Farmácia, para a função de 
f scais do Contrato Administrativo nº 075/2018 – HOL, f rmado 
com a empresa SKILL TEC COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE 
INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA - EPP, cujo objeto é Aquisição 
de Termo Higrômetro Digital Máxima e Mínima. Processo nº 
2017/303281.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 20 de março de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 295878

.

.

ERRATA
.

                                                   ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 33554 
DE 07/02/2018, QUE TRATA DA Portaria nº 113/2018-GAB/
DG/HOL, Contratação em caráter de substituição da servidora 
KELLY LAYLA DA SILVA GUTERRES.
ONDE SE LÊ: Nome do Servidor: KELLY LAYLA DA SILVA 
GUTERRES
LEIA-SE: Nome do Servidor: KELLY LAYLA  GUTERRES 
MONTEIRO

Protocolo: 295919

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 075/2018-HOL
Objeto: Aquisição de Termo Higrômetro Digital Máxima e Mínima.
Valor Total: R$ 13.895,86
Data Assinatura: 20/03/2018
Vigência: 20/03/2018 até 19/03/2019
Pregão Eletrônico nº 192/2017 – Processo nº 2017/303281
Orçamento: 10.302.1427.8289.4490.52 Fonte: 0103/0269
Contratado: SKILL TEC COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE 
INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA - EPP, com sede na Rua 
São Serapião, nº 614, Vila Ré – São Paulo/SP, CEP: 03.664-000, 
Fone: (11) 2957-8477 / 5888, E-mail: vendas@skill-tec.com, 
inscrita no CNPJ sob o nº 67.718.783/0001-14.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 295861

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
133/2017-HOL
Data Assinatura: 20/03/2018
Processo nº: 2017/468046
Justif cativa: ACRESCER (22,12%) e SUPRIMIR (6,08%) no 
limite de 25% o serviço, com fulcro no artigo 65, caput, I, “b” e 
§ 1º da Lei nº 8.666/93
Vigência: 20/03/2018 a 19/10/2018
Valor total do Aditivo: R$ 28.623,48

Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: C. R. ALVES FRANCO
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 296188

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2018  
(SRP)
Processo: 2017/384328
Objeto: Aquisição de Solução para captação, conservação e 
manutenção de órgãos e córneas para transplante, para um 
período de 12 (doze) meses.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
CONTATTI COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA: R$ 243.672,00
ASLI COMERCIAL EIRELI: R$ 122.281,92
Valor Total da Licitação: R$ 365.953,92
 Belém, 27 de março de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 295642
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 193/2017
Processo: 2017/79447
Objeto: Aquisição de Upgrade do sistema de Laser do 
Tomosimulador, modelo LAP ISOMARK 3.0, incluindo software, 
hardware, nobreak SMS 1.3 KVA Senoidal, Treinamento local e 
garantia.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
MEDINTEC LATIN AMERICA LTDA - EPP
Valor Total da Licitação: R$ 77.900,00
 Belém, 27 de março de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 295647

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Objeto: Pagamento das Verbas rescisórias
Servidor: DALCEMERE SARAIVA DOS SANTOS
Processo nº 2017/506445
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92. Fonte: 
0103 Valor: 5.875,84
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8311.3390.92. Fonte: 
0103 Valor: 525,54
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 295717
Portaria nº 245/2018– DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 68/2018 
– CSE de 20/02/2018
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 01/02/2018, por necessidade de serviço, 
os servidores abaixo relacionados pertencentes ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.

NOME MATRICULA CARGO DE PARA
ANA CLAUDIA 
OLIVEIRA DE 

OLIVEIRA
5681987/1 ENFERMEIRO DIV. DE EDUC. 

CONTINUADA 
DIV. DE ORTOPEDIA 

ONCOLOGICA

ANDERSON 
NASCIMENTO DE 

CARVALHO
5904922/1 TEC. DE 

ENFERMAGEM

UNIDADE DE 
ATENDIMENTO 

IMEDIATO – UAI
ESTERILIZAÇÃO

ANDRE LUIZ 
PORTELA SILVA 5920924/1 ENFERMEIRO DIVISÃO DE 

ESTERILIZAÇÃO
DIV. DE BLOCO 

CIRÚRGICO

ANTONIO JOÃO DA 
COSTA CARVALHO 5903380/1 TEC. DE 

ENFERMAGEM

UNIDADE DE 
ATENDIMENTO 

IMEDIATO – UAI

COORDENADORIA DE 
HEMOTERAPIA

CLEIA BARBOSA 
PENA 5915239/1 TEC. DE 

ENFERMAGEM

UNIDADE DE 
ATENDIMENTO 

IMEDIATO – UAI

UNIDADE DE 
ATENDIMENTO 

IMEDIATO – UAI/SACRI
DARLINA 

RODRIGUES DA 
SILVA SOUZA

74 ENFERMEIRO DIV. DE BLOCO 
CIRÚRGICO

DIVISÃO DE 
ESTERILIZAÇÃO

FRANCINE 
CAVALCANTE 
NASCIMENTO

5915721/1 TEC. DE 
ENFERMAGEM

DIV. DIAGNOSTICO 
POR IMAGEM -DDI

DIV. DE NEUROLOGIA 
CLINICA

IVONE BARRETO 
RAMOS 1179 ENFERMEIRO DIV. DE ORTOPEDIA 

ONCOLÓGICA

DIV. DE ONCOLOGIA 
CLINICA 

(QUIMIOTERAPIA)
JOSIANE FARIAS DE 

CASTRO 764 ENFERMEIRO CL. NEFROLÓGICA SETOR DE 
HEMODIALISE


